



BRȘA Centru Biblioteconomic Agrar

Ludmila COSTIN, *Director BRȘA*

*Motto: „Activăm pentru valorificarea trecutului,
susținerea prezentului și lumina viitorului”.*

Inființată în 1933, BRȘA deține cea mai variată și completă colecție de documente de profil agrar din R. Moldova. Bazele colecției bibliotecii au fost constituite din donațiile Bibliotecii Universității Mihailene din Iași - circa 6000 de unități: monografii, manuale, publicații periodice. Actualmente, colecția bibliotecii integrează peste 800 mii de documente: cărți, publicații periodice și seriale, non - publicații, CD – ROM -uri. Anual, BRȘA oferă servicii la circa 9 606 beneficiari, împrumutul de publicații constituind 269 347 de volume.

BRAȘ își dezvoltă colecțiile în conformitate cu structura programelor de studiu UASM, planurile de învățământ ale facultăților, se implică nemijlocit în diverse activități ale universității, iar, ca bibliotecă republicană, își propune susținerea informațională și documentară a cercetătorilor, specialiștilor, agricultorilor din republică. În procesul de dezvoltare a colecțiilor de bibliotecă, colectivul instituției se conduce după principiile: calitate, exhaustivitate, relevanță, actualitate.

Biblioteca prestează servicii tuturor categoriilor de beneficiari: studenți, magiștri, doc-

toranzi, profesori, cercetători, agricultori, fermieri, persoane interesate în domeniul agriculturii. Utilizatorii pot beneficia de asistență bibliografică și informațională, instruire în vederea formării abilităților necesare pentru utilizarea eficientă a colecțiilor, serviciilor și echipamentelor puse la dispoziție de bibliotecă. Biblioteca organizează cursuri de cultură informațională pentru utilizatori, excursii panoramice, elaborează ghiduri, pliante necesare utilizatorilor atât în orientarea lor în spațiile, colecțiile bibliotecii, cât și în regăsirea informației, utilizarea bazelor de date agrare naționale și internaționale.

Pe lângă BRȘA funcționează 3 filiale: Biblioteca Facultății Zootehnie și Biotehnologii, Biblioteca Facultății Medicină Veterinară, Biblioteca Facultăților Mecanizarea și Automatizarea Agriculturii, Cadastru și Drept ce asigură accesul la colecții de documente specifice domeniului, facultății pe care o servește.

BRȘA este și Centrul de Coordonare a Rețelei Bibliotecilor Agricole din Republica Moldova care cuprinde 20 de biblioteci de pe lă-

gă colegii și instituții de cercetări științifice în domeniul agriculturii. Ca Centru de Coordonare a acestei rețele, ea acordă asistență de specialitate bibliotecilor din rețea, elaborează sinteze statistice și informative, programe de instruire a bibliotecarilor, servește ca centru de coordonare a împrumutului interbibliotecar național și internațional AGLINET.

Societatea Informațională constituie un nou mediu pentru funcționarea bibliotecilor, mediu care provoacă regândirea, argumentarea și afirmarea lor în societatea aflată în schimbare.

În contextul modernizării și adaptării la noul mediu, BRȘA beneficiază de oportunitățile oferite de tehnologiile informaționale, punând la dispoziția utilizatorilor noi servicii: e-referințe, e - *buletine* de informare asupra intrărilor noi în bibliotecă, e - *liste* bibliografice tematice, organizarea expozițiilor virtuale, e-*Difuzare* Selectivă a Informației, livrarea electronică a documentelor, schimbul electronic de informații.

Totodată, BRȘA consideră colaborarea internațională drept o modalitate eficientă de obținere a performanțelor în asigurarea accesului la informație. Astfel, în rezultatul cooperării internaționale, BRȘA își diversifică, extinde și modernizează serviciile.

BRȘA - Bibliotecă Depozitară FAO în Moldova. Aderarea bibliotecii la FAO ne-a permis deschiderea la 1 ianuarie 2001 a Centrului de Informare și Documentare FAO, având ca scop asigurarea accesului la documentele emise sub egida FAO și bazele de date internaționale de profil agrar generate de această organizație și difuzarea informației despre ele pe teritoriul R. Moldova. Ca Bibliotecă Depozitară FAO în Moldova, BRȘA primește în mod gratuit toate edițiile FAO: mono-

grafii, publicații periodice și seriale, baze de date. Colecția de documente FAO integrează 658 titluri de carte, 4 titluri de ediții periodice și 28 CD – ROM - uri. Această colecție oglindește cele mai noi realizări ale științei și practicii agrare mondiale.

BRȘA - membru al Rețelei Internaționale de Biblioteci Agricole AGLINET. AGLINET constituie o rețea internațională care include 55 biblioteci și centre internaționale de informare de profil agrar din 50 de țări ale lumii, ce colaborează în vederea asigurării împrumutului interbibliotecar. Fiind membru al Rețelei AGLINET, BRȘA oferă utilizatorilor săi posibilitatea de a solicita publicații din colecțiile bibliotecilor agricole de peste hotare și, de asemenea, pune la dispoziția celorlalte biblioteci colecțiile sale. Prin intermediul acestui serviciu, pînă în prezent, au fost satisfăcute 67 de cereri de informare, apelîndu-se la colecțiile bibliotecilor din Belarusia, Ungaria, Rusia, SUA, Belgia, Canada, Franța ș.a. Împrumutul inter-bibliotecar internațional AGLINET se realizează prin intermediul bazei de date AGRIS, în care este concentrată informația privind edițiile ce formează resursele documentare și informaționale AGLINET.

BRȘA – Centru Național AGRIS-MOLDOVA. Ca Centru AGRIS - MOLDOVA, BRȘA are ca scop selectarea, prelucrarea și transmiterea informației privind fluxul documentar național de profil agrar către FAO AGRIS în scopul integrării lui în baza de date globală AGRIS. Deschiderea Centrului AGRIS-MOLDOVA i-a permis bibliotecii atît participarea la elaborarea bazei de date internaționale AGRIS, cît și plasarea informației cu privire la documentele naționale de profil agrar direct în spațiul informațional mondial și valorificarea

realizărilor științei și practicii agrare din Republica Moldova la nivel internațional.

BRȘA - membru al Rețelei Internaționale AgroWeb a țărilor Europei de Est și Centrale. Biblioteca a aderat la această rețea în 1998. Ca rezultat, a creat și lansat pagina Ag-roWeb Moldova prin care asigură accesul la resursele informaționale agrare naționale: instituții, organizații, biblioteci, centre de informare în domeniul agriculturii, directorii specializate: agromarketing, zootehnie, medicină veterinară, silvicultură, piscicultură etc. De asemenea, în pagină, sunt trimiteri la cele mai importante conferințe, evenimente, seminare, workshop-uri organizate în lume cu privire la asigurarea informațională a agriculturii.

BRȘA – portal ce deschide spații informaționale agrare globale pentru populația țării. Biblioteca asigură acces la cele mai performante baze de date naționale și internaționale de profil agrar: AGRIS (bază de date bibliografică), CARIS (cercetări științifice), FAO-STAT (factografică), AGORA (fulltext), Juris-tul (fulltext). BRȘA a inițiat și continuă crearea și asigurarea accesului la bazele de date: *“Publicații ale cadrelor didactice și științifice UA SM”* (bibliografică), *AGRIS-MOLDOVA* (bibliografică și referativă), *“Baza de date a articolelor de revistă”* (bibliografică).

La BRȘA, funcționează, începând cu anul 2000, catalogul electronic cu ajutorul căruia utilizatorii pot obține rapid informația de care au nevoie.

Un serviciu modern pe care îl prestează biblioteca este furnizarea referințelor electronice. Utilizatorii pot obține informații bibliografice (liste cu indicarea surselor accesibile atât în colecțiile bibliotecii, cât și prin INTERNET) și factografice în domeniul agriculturii (date sta-

tistice privind producția agricolă, utilizarea terenurilor, irigațiile, mașinile agricole, comerțul etc).

Biblioteca desfășoară o gamă variată de activități culturale și de informare: *expoziții de informare și tematice pe cele mai actuale probleme ale științei și practicii agrare, Ziua Specialistului, Ziua Catedrei, Difuzarea Selectivă a Informației, lansări de carte* etc.

Pe parcurs, sunt completate un șir de chestionare cu privire la bibliotecă, difuzate de diferite organizații internaționale. Pe baza datelor transmise, biblioteca este prezentă în diverse pagini web internaționale, lucru ce-i oferă posibilitatea de a intra în circuitul informațional mondial, extinderea relațiilor de cooperare cu biblioteci și centre de informare agrare din lume.

Ca și alte biblioteci din țară, BRȘA s-a încadrat în procesul de edificare a societății informaționale, argumentându-și locul și rolul ei în această societate, demonstrând utilitatea ei ca instituție ce deține cele mai bogate și variate resurse informaționale naționale de profil agrar, indispensabile pentru o dezvoltare eficientă și prosperă a agriculturii și economiei naționale.

BRȘA se va orienta spre extinderea accesului utilizatorilor la resursele informaționale și documentare naționale și internaționale prin intermediul cooperării și implementării tehnologiilor informaționale noi, creării resurselor informaționale naționale de profil agrar și integrarea lor în spațiul informațional național și internațional, asigurării și extinderii accesului la informația agricolă pentru îmbunătățirea calității vieții.